
22 23

P.1: Krajinářské úpravy Císařského ostrova 

Cíle projektu
 — Zlepšení současného stavu a obnova charakteru nivní 

krajiny, podpora místní biodiverzity a přirozených procesů
 — Odstranění barier a zprostupnění ostrova
 — Členění volného prostoru na místa vhodná k intenzivnímu 

využití a klidová místa dedikovaná místním druhům ve 
vztahu k užívání

Předmět úprav
 — Založení cest, pěšin a zastavení v krajině
 — Terénní úpravy
 — Odstraňování bariér a nevyužívaných konstrukcí
 — Probírky a pěstební opatření stávající vegetace
 — Dosadby vegetace
 — Opravy a rekonstrukce drobných stavebních prvků, které se 

v území nacházejí
 — Průběžná péče: seč, rozvojová péče dřevin, úklid apod. 

Krajinářské úpravy budou řešit zbývající části ostrova mimo 
řešená území ostatních tří velkých projektů a dočasné úpravy 
v místě budoucího projektu revitalizace. 
Území je rozděleno na 3 lokality: východní cíp, západní cíp,  
střední část v místě budoucí realizace projektu Divoká Vltava.

Postup: Etapizace
Krajinářské úpravy budou rozděleny do několika etap dle 
náročnosti jejich přípravy:
1. Realizace iniciačních opatření nevyžadujících územní 

Mapové schéma projektu Krajinářské úpravy Císařského ostrova

Opatření 2  [ projekty ] 
Krycí listy vybraných projektů

rozhodnutí, stavební povolení apod. např. odstranění 
bariér, údržba a probírky vegetace, minimální modelace 
terénu a založení pěšin.

2. Realizace dlouhodobějších opatření, která vyžadují 
náročnější přípravu nebo povolovací řízení: rozsáhlejší 
terénní úpravy.

3. Průběžná rozvojová péče a údržba během prvních 10 let. 

Postup: První krok
Krajinářská studie v hodnotě do 200 tis. Kč (250 tis. Kč) 
zadaná přímo autorům Koncepce Císařského ostrova 
(krajinářská architekta Eva Wagnerová)
Výstupy studie:

 — Studie podrobně popisující návrh vč. vegetačních úprav, 
návrhu kácení a dosadeb a plán údržby. Součástí je hlavní 
výkres ve variantách, studie bude mít dvě části ve vztahu 
k časové realizovatelnosti jednotlivých opatření.

 — Metodika sledování sukcesních procesů v lokalitě projektu 
Divoká Vltava

 — Zajištění podkladů pro žádost o ochranu skupiny stromů 
(kolem chráněného dubu)

 — Navrh péče a ochranných opatření pro stromy v dubové 
aleji na pravém břehu kanálu

 — Specifikace zadání pro pravidelné sledování dřevin 
a doporučení následných zásahů v korunách uvolněných 
na ploše kolem NVL probírkou

Garant projektu
Nový správce příměstského parku / zastoupený v první fázi 
OCP, případně IPR Praha (příprava krajinářské studie)

23

P.2: Divoká Vltava - revitalizace řeky  

Cíle projektu
 — Zlepšení poměrů při průchodu povodní v průtočném 

profilu řeky Vltavy
 — Obnova hydromorfologických poměrů řeky Vltavy v Trojské 

kotlině
 — Obnova a rozvoj přirozených ekologických vztahů, podpora 

biodiverzity a stanovišť cílových druhů
 — Obnova krajinných hodnot nivy a vodního toku řeky – 

z percepčního a kulturního hlediska
 — Vytvoření nových příležitostí pro rekreaci, hru, trávení 

volného času pro obyvatele Prahy
 — Vytvoření příležitostí pro vzdělávání a osvětu
 — Zajištění migračního zprostupnění Trojského jezu
 — Posílení vztahu k místu a identity obyvatel Trojské kotliny 

Postup: Předprojektová fáze
Část 1 – podklady a průzkumy

 — Biologický průzkum a určení kritérií pro zlepšení 
existenčních podmínek pro cílové druhy ( užovka 
podplamatá a obojživelníci, vodní ptactvo, ryby a vodní 
živočichové, hmyz a rostlinná společenstva)

 — Dendrologický průzkum
 — Geodetické zaměření
 — Geologický a hydrologický průzkum

Mapové schéma projektu „Divoká Vltava“

 — Výstupy z procesu participace
 — Dohoda o zajištění minimálního vodního průtoku průlehem
 — Vodohospodářská studie proveditelnosti – prověření 

modelem
 — Výkup a výměny pozemků 
 — Ustavení odborné rady pro revitalizace toků v urbánním 

prostředí (ve spolupráci s Mnichovem)
 — Zajištění změny územního plánu, začlenění do plánu 

povodí
 — Dohoda o svěření řešeného území do správy místní 

organizace 

Část 2   – aktualizace celkového krajinářského řešení – 
krajinářsko-vodohospodářská studie 

Část 3  – analýza nákladů a přínosů, propočet nákladů na 
realizaci

Postup: Projektová fáze
Zadaná jako DUR + DSP + DPS

Garant projektu
Odpovědnost za realizaci  
Nový manažer krajinářských projektů (případně OSI MHMP – 
nutnost stanovit dílčí kompetence) viz opatření č. 4 – (řízení 
projektů).


